16, 83. *zeile 2 der ann. muß es consonant statt vocal heißen.*

21, 9. TROTBOUM. *welch ein gewaltiger balcken hierunter verstanden ward, ersieht man aus der folgenden stelle des Felix Hemmerlin, in seinem tractat De arborib. loculari ducendo in die festa. ich theile die stelle ausführlich mit, weil sie mir ein interessantes bild aus altergeschichte zu liefern scheint. Sunt in quadam plaga dyocensis nostrae Constantiensis et praesertim et signanter in comitatu praedicto Thuriensis (nec recordeo alibi me vidisse) tam mirae magnitudinis machinamenta, quae dicuntur torcularia ad vinum de botris vitium et uvis extorquendum notabiliter compacta, prout ibidem videntur multipliciter constructa et verisimiliter in dies construenda; et praesertim inter cetera de pectinestibus ad huiusmodi machinamenta est unum unicum de lignis quercorum bifurcatum et grandissimum lapide ad unam partem ad instar staterae gravatum, de maioribus quod inter arbores silvarum exquisitè reperiri potest ad huiusmodi operimentum oportune deputandum tantae immensae magnitudinis mole praecellenter aereosum, ut omnes equi cum mulis et bobus illius districtus (saltem alides) de nemoribus ad locum locularum traducere non sufficerent; sed oportet*

necessario multorum hominum expediri suffragio, unde quadraginta aut quinquaginta seu sexcenti convenienti viri secundum rerum locorumque dispositionem et distantiam congruenter combinati, et tamquam boves iugo constricti hanc arborem trahendo per funes mirandae dispositionis transportant. Inter quos quidem homines sunt mixtum paucilli cum maioribus, pauperes cum divitibus, saltem ad laborem abiles et quilibet a suis expensis et sumptibus perficit (instante rogatus per patronum principalem) hoc magnitudinis opus. Fit autem pluries in anno hoc occupationis exercitium et plus his praesertim diebus in comitatu praedicto quam aliis temporibus. Et ratio: quando crudelitas gentis Switensium in proelio terrae nostrae proxime praerito, videlicet de anno domini Mccccxliij. et sequentibus perpetrato, infinita de dictis torcularia in vinctis villis et monasteriis constituta cum viginti quatuor ecclesiis et villis et praediis suis iugo durissimo consummavit, ad hoc opus perficiendum conserverunt cives et scolae praedicti talem populorum tumultum in die festo et mane et ante solis ortum et ante omnium missarum celebrationes cum tubis tubicinis minis (mimis!) et campanis convocare et opus huiusmodi ante meridiem seu praediorum refectioes solitas consummare. et quod talia et taliter fiunt in diebus talibus, presbyteri praedicantes praecipua domini cum religiosis celebrant acriter Christi fideles increpare et praesertim illi, qui de aliarum terrarum regionalibus alienigenae supervenerant ubi talis vel alius aut nullus erat vinearum ritus et taliter apud nos manentes et praedicantes usum nostrum severius increpaverant. *Dann wird weitläufig erörtert, ob dies als Entweihung des sonntags fernerkhin zu dulden sei.*